
 

COMUNE DI ARENA 
Regione Calabria      Provincia Vibo Valentia  

 
Piazza Generale Pagano – 89832 – ARENA (VV) – Tel.: 0963/355602 – Fax.: 0963/341107 – P.I.: 00297820797 

Pagina Web:  http://www.comune.arena.vv.it        e-mail:  comune.arena@asmecert.it 

 

COPIA 

Verbale della Giunta Comunale n. 65 del  29.11.2024 

OGGETTO: Conferimento incarico legale avverso atto di appello - Comune di Arena C/ 

società Santa Maria sul Petriano -  Direttive al Responsabile del Servizio Amministrativo. 
 

 

               DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

L’anno duemilaventiquattro del mese di   novembre   il giorno   29  alle ore   10.00   in 

Arena, nel palazzo municipale, a seguito convocazione, si è riunita la Giunta comunale con 

l’intervento dei Signori: 

 

 

 

 Presente  Assente 

Schinella  Antonino Sindaco    

Ienco        Adriano   Assessore    

Sorbara Francesco Assessore    

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria Vittoria Pastore, con le funzioni previste 

dall’art. 97, c.4, del TUEL, D.Lgs n.267/2000. 

Il Presidente, Schinella Antonino, nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Vice Sindaco : Collegato Telematicamente.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE, con nota prot. n. 4872 del 05.11.2024 , l’Avv. Domenico Cacciatore, 

trasmetteva copia dell’Atto di citazione in appello promosso dalla società Santa Maria sul 

Petriano s.r.l. rappresentata dall’Avv. Nazzareno Rubino del foro di Vibo Valentia, con cui 

citava a comparire in giudizio dinnanzi alla Corte d’Appello di Catanzaro il Comune di Arena 

chiedendone la condanna alla restituzione delle somme versate in virtù delle convenzioni 

stipulate rispettivamente in data 27.02.1999 ed in data 05.08.2005, pari a complessivi euro 

22.683,74 ; 

 

PRESO ATTO che il giudizio risulta iscritto dinanzi alla Corte di Appello di Catanzaro con data 

di citazione a comparire fissata per il 11.03.2025; 

 

RITENUTO OPPORTUNO e necessario procedere con urgenza a costituirsi nel predetto 

Appello e pertanto provvedere alla nomina di un legale per disporre la tempestiva e rituale 

costituzione in giudizio nell’ambito della miglior tutela dei diritti e degli interessi di questo Ente; 

 

CONSIDERATO CHE l’assetto organizzativo  - funzionale dell’Ente non contempla l’ufficio 

Legale, per cui ricorre la necessità di conferire l’incarico ad un Avvocato di fiducia ritenuto 

capace di difendere gli interessi del Comune; 

 

RITENUTO, quindi, opportuno costituirsi e resistere in giudizio, nei confronti dell’atto di 

appello di cui sopra, per la tutela e difesa appropriata degli interessi dell’Ente, provvedendo alla 

nomina di un  professionista per il relativo patrocinio ed assistenza legale;  

 

CONSIDERATO che l’incarico dovrà essere conferito nel rispetto del criterio della continuità e 

uniformità difensiva e che pertanto risulta conveniente per l’Ente che la scelta ricada  sull’Avv. 

Domenico Cacciatore del Foro di Vibo Valentia in quanto è lo stesso professionista che ha difeso 

il Comune di Arena nel giudizio di primo grado; 

 

ATTESO CHE , all’uopo è stato interpellato il professionista il quale si è dichiarato disponibile  

svolgere l’incarico di legale per rappresentare, difendere ed assistere il Comune innanzi la Corte 

di Appello di Catanzaro; 

 

DATO ATTO altresì che, sono trascorsi oltre 10 anni dal deposito del ricorso, e che, pertanto, 

sussistono tutti i presupposti di legge per la presentazione davanti l’Autorità Giudiziaria 

competente del ricorso ai sensi della Legge 24 marzo 2001, n. 89,  cd.  Legge Pinto e pertanto 

proporre ricorso dinanzi la Corte di Appello di Catanzaro, per il diritto dell’equa riparazione per 

il mancato rispetto del “termine ragionevole” di durata del processo; 

 

ACCERTATO CHE il preventivo trasmesso dall’Avv. Domenico Cacciatore, pari a complessivi  

euro 6.566,04, risulta congruo per l’Ente, avendo applicato i parametri di cui al  D.M. n. 

55/2014, aggiornato al D.M. n. 37/2018;  

 

PRECISATO CHE all’Avvocato saranno pagate le fasi e le attività effettivamente svolte e che la 

liquidazione finale del compenso sarà effettuata su presentazione di regolare parcella previo 

riscontro dell’attività processuale svolta a conclusione dei predetti giudizi; 

 

Visti i pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, espressi dai Responsabili dei 

Servizi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile del presente provvedimento; 

https://www.altalex.com/documents/news/2013/10/25/legge-pinto-durata-ragionevole-del-processo-ed-equa-riparazione


Ad unanimità di voti espressi dai presenti nelle forme di legge, 

VISTI : 

Lo Statuto dell’Ente; 

Il Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

Con voti unanimi legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

DI CONFERIRE, per le ragioni di cui alla premessa, l’incarico di patrocinio legale all’Avv. 

Domenico Cacciatore del Foro di Vibo Valentia, demandando al medesimo ogni più ampia 

facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà opportuno nell’interesse del Comune per la 

costituzione nel giudizio promosso innanzi alla Corte di Appello di Catanzaro dalla società Santa 

Maria sul Petriano srl per la condanna dell’Ente alla restituzione delle somme, pari a complessivi 

euro 22.683,74, versate in virtù delle convenzioni stipulate rispettivamente in data 27.02.1999 ed 

in data 05.08.2005, nonché l’incarico di proporre ricorso, dinanzi la Corte di Appello di 

Catanzaro, ai sensi della Legge 24 marzo 2001, n. 89,  cd.  Legge Pinto; 

 
Di AUTORIZZARE il Sindaco a rappresentare il Comune di Arena e resistere nel giudizio 

dinnanzi la Corte D’Appello di Catanzaro, promosso dalla società Santa Maria sul Petriano srl 

per ottenere la parziale riforma della sentenza di primo Grado n. 162/2024 emessa dal Tribunale 

di Vibo Valentia, e altresì a rappresentare l’ente dinanzi la Corte di Appello di Catanzaro, per la 

proposizione del ricorso ai sensi della Legge 24 marzo 2001, n. 89,  cd.  Legge Pinto; 

 

DI AUTORIZZARE altresì il Sindaco, quale Rappresentante Legale dell’Ente a sottoscrivere la 

procura alle liti; 

 

DI DARE INDIRIZZO al Responsabile del Servizio Amministrativo di procedere con 

 l’adozione degli atti necessari all’attuazione di quanto deliberato; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime e 

palese, ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  

https://www.altalex.com/documents/news/2013/10/25/legge-pinto-durata-ragionevole-del-processo-ed-equa-riparazione
https://www.altalex.com/documents/news/2013/10/25/legge-pinto-durata-ragionevole-del-processo-ed-equa-riparazione


Verbale della Giunta Comunale n.65 del 29.11.2024  

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico legale avverso atto di appello - Comune di Arena C/ 

società Santa Maria sul Petriano-  Direttive al Responsabile del Servizio 

Amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del TUEL, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla sola 

regolarità tecnica, si esprime parere 

FAVOREVOLE 

      

Arena     lì          /2024 

                         Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                            F.to   

                                  

                                                                                                    __________________________ 

Ai sensi dell’art. 49 del TUEL, sulla proposta della presente deliberazione, comportando la stessa 

impegno di spesa, in ordine alla regolarità contabile si esprime parere 

FAVOREVOLE 

      

Arena     lì              2024 

 Il Responsabile di Direzione, Servizio finanziario 

    Dr. Bruno Iorfida   

 ________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Schinella Antonino  F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione, ai sensi dell’art.124, comma1 del Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali –D.Lgs. n.267/2000 viene pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal        al         all’Albo Pretorio del Comune assolvendo la pubblicità legale  con  la 

pubblicazione sul sito informatico ai sensi dell’articolo 32 della legge n.69/2009; 

Arena     lì  

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                                                                                           F.to Dott.ssa Maria Vittoria Pastore     

 __________________________ 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente deliberazione, ai sensi del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali –D.Lgs. n.267/2000  è divenuta esecutiva  

  in data__________  dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, articolo 134, comma 3 

   in data        perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

       134, comma 4. 

Arena      

 Il Segretario Comunale 

   F.to  Dott.ssa Maria Vittoria Pastore 

 

 __________________________ 

 

 

E’ Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Arena     lì  

 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Maria Vittoria Pastore                                                                                                   

                                                                                          

                                                                                      ____________________________ 

 


